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Folketingets Beskæftigelsesudvalg 
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12. marts 2019 

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 356 (Alm. del) af 29. 
januar 2019 stillet efter ønske fra Joachim B. Olsen (LA)  

Spørgsmål 

Vil ministeren beregne effekten på Gini-koefficienten af regelforenkling af 

beskæftigelsesindsatsen, 2018? 

 

Svar 

Aftalen om en forenklet beskæftigelsesindsats indebærer at kommuner og a-kasser 

får større frihed til at planlægge indsatsen til ledige. Aftalen sigter på, at ledige skal 

opleve at blive mødt med mere fair krav, forståelige regler og at de slipper for et 

rigidt krav om jobsøgning. Med aftalen slipper virksomhederne for en række tids-

krævende registreringer, når de skal ansøge om løntilskud og virksomhedspraktik.  

 

Aftalen skønnes at medføre offentlige merudgifter (før skat, tilbageløb og adfærd) 

på mellem 41 og 52 mio. kr. i årene 2019-22 opgjort i 2019-niveau. Fuldt indfaset i 

2026 forventes aftalen at være udgiftsneutral opgjort efter skat, tilbageløb og ad-

færd. 

 

Fordelingsvirkninger opgøres traditionelt med udgangspunkt i virkningen før til-

bageløb og adfærd. I opgørelserne af fordelingsvirkningerne er der således opgjort 

en virkning af, at der forventes merudgifter til selve voksenlærlingeordningen med 

tilskud til arbejdsgiverne i praktikperioderne og merudgifter til uddannelsessteder-

ne som følge af forventningen om flere voksenlærlinge. Flere voksenlærlinge fra 

ledighed forventes at medføre en direkte virkning med mindre udgifter til almin-

delig løntilskud, dagpenge og kontanthjælp. Den opgjorte virkning heraf peger 

dog på, at indkomstforskellene ikke påvirkes nævneværdigt.  

 

Forenklingen af reglerne om ret og pligttilbud for dagpenge- og kontanthjælps-

modtagere medfører bl.a. at alle dagpenge- og kontanthjælpsmodtagere senest 

efter 6 måneders ledighed skal have et ret og pligttilbud, og at reglerne om genta-

gen aktivering for kontanthjælpsmodtagere afskaffes. Disse direkte ændringer 

forventes at medføre offentlige merudgifter til forsørgelse og mindre udgifter, 

som følge af mindre aktivering. Omfanget skønnes ligeledes ikke at påvirke ind-

komstforskellene målbart. 
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Samlet set vurderes aftalen om en forenklet beskæftigelsesindsats således ikke at 

have nævneværdig virkning på indkomstfordelingen opgjort ved Gini-

koefficienten. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Kristian Jensen 

Finansminister 
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